

## **2. ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2019**

**21. BILAN AU 31 DECEMBRE 2019**

(Unité monétaire : Ariary)

<b>ACTIF</b>	<b>NOTE</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Actifs incorporels</b>	<b>1</b>	<b>107 486 672,96</b>	<b>65 171 370,97</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>2</b>	<b>1 542 689 934,26</b>	<b>1 764 362 809,63</b>
<b>Immobilisations en cours</b>	<b>3</b>	<b>1 941 635 401,70</b>	<b>1 120 087 156,43</b>
<b>Placements des activités d'assurances</b>		<b>89 053 562 272,77</b>	<b>80 346 573 197,19</b>
<i>Placements immobiliers</i>	<b>4</b>	<i>45 367 212 815,06</i>	<i>43 242 877 165,08</i>
<i>Placements financiers</i>	<b>5</b>	<i>42 976 324 925,66</i>	<i>36 256 912 518,14</i>
<i>Dépôts admis en représentation chez le cédant</i>	<b>5</b>	<i>710 024 532,05</i>	<i>846 783 513,97</i>
<b>Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques</b>	<b>6</b>	<b>2 589 751 831,35</b>	<b>4 177 298 152,49</b>
<b>Créances nées des opérations d'assurances</b>	<b>7</b>	<b>33 316 881 565,84</b>	<b>36 690 027 088,58</b>
<b>Créances nées des opérations de cession en réassurance</b>	<b>7</b>	<b>4 116 693 990,34</b>	<b>5 494 758 166,05</b>
<b>Autres créances d'exploitation</b>	<b>7</b>	<b>6 775 848 401,51</b>	<b>5 471 414 203,42</b>
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie</b>	<b>8</b>	<b>10 121 849 214,47</b>	<b>9 915 313 935,52</b>
<b>TOTAL</b>		<b>149 566 399 285,20</b>	<b>145 045 006 080,28</b>

<b>PASSIF</b>	<b>NOTE</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>09</b>		
Capital social		10 700 000 000,00	10 700 000 000,00
Primes et réserves		10 636 515 132,00	9 636 515 132,00
Écart d'évaluation des immobilisations corporelles		25 862 387 649,46	23 789 345 668,34
Écart d'évaluation des titres de participations		1 593 591 936,79	1 593 591 936,79
Résultat net		5 290 222 951,46	2 049 554 351,21
Report à nouveau		2 711 162 478,76	2 062 858 127,55
<b>TOTAL I</b>		<b>56 793 880 148,47</b>	<b>49 831 865 215,89</b>
<b>PASSIF</b>			
<b>Passifs relatifs à des contrats d'assurances</b>			
Provisions techniques relatives à des contrats d'assurances	<b>10</b>	80 643 313 846,49	80 743 249 680,59
Dettes subordonnées (prov tech cession en réassurance)	<b>11</b>	2 589 751 831,35	4 177 298 152,49
<b>SOUS TOTAL</b>		<b>83 233 065 677,84</b>	<b>84 920 547 833,08</b>
<b>Dettes nées des opérations d'assurances</b>		608 459 137,30	484 582 741,33
<b>Provisions pour charges</b>		84 150 000,00	561 150 000,00
<b>Dettes nées des opérations de réassurance</b>	<b>12</b>	908 337 210,04	512 139 057,40
<b>Autres dettes d'exploitation</b>	<b>12</b>	7 938 507 111,55	8 734 721 232,58
<b>SOUS TOTAL</b>		<b>9 539 453 458,89</b>	<b>10 292 593 031,31</b>
<b>TOTAL II</b>		<b>92 772 519 136,73</b>	<b>95 213 140 864,39</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF</b>		<b>149 566 399 285,20</b>	<b>145 045 006 080,28</b>

**22. COMPTE DE RESULTAT DU 01 JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019***(Unité monétaire : Ariary)*

<b>RUBRIQUES</b>	<b>NOTE</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Primes émises		40 052 200 214,95	36 186 085 115,35
Variation des risques en cours		(2 873 531 125,72)	(3 975 373 586,29)
<b>Primes Acquisés</b>		<b>37 178 669 089,23</b>	<b>32 210 711 529,06</b>
Produits des placements nets		3 824 707 267,68	2 018 841 946,32
Plus ou moins-values de cession des placements			
Variation de juste valeur des instruments financiers		3 720 968 695,98	2 214 811 290,60
Variation des dépréciations sur instruments financiers			
<b>Produits financiers nets de charges hors charges de financement</b>		<b>7 545 675 963,66</b>	<b>4 233 653 236,92</b>
Produits des autres activités		663 408 900,28	150 572 471,06
Autres produits d'exploitation		(600 238 478,94)	74 587 265,81
<b>Autres produits</b>		<b>63 170 421,34</b>	<b>225 159 736,87</b>
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>44 787 515 474,23</b>	<b>36 669 524 502,85</b>
Charge des prestations d'Assurances		19 978 914 524,63	19 058 194 389,46
Résultat cession en réassurance		2 852 616 638,58	2 282 560 080,08
Frais d'acquisition des contrats		3 457 546 610,46	3 811 872 872,68
Frais d'administration		7 936 361 293,08	8 265 137 511,50
Autres charges opérationnelles courantes		4 107 042 704,26	830 467 203,87
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>38 332 481 771,01</b>	<b>34 248 232 057,59</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>6 455 033 703,22</b>	<b>2 421 292 445,26</b>
Impôts sur les résultats		(1 164 810 751,76)	(371 738 094,05)
<b>RÉSULTAT NET</b>		<b>5 290 222 951,46</b>	<b>2 049 554 351,21</b>

**23. TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE DU 01 JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019***(Unité monétaire : Ariary)*

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES</b>		
<u>Entrée de fonds</u>		
Encaissement sur affaires directes	37 863 989 881,60	34 762 285 240,89
Encaissement sur réassurances	2 123 244 961,66	120 701 935,91
Encaissement des produits de placement	4 387 733 318,78	2 346 597 849,42
Autres encaissements	2 142 590 010,36	1 786 669 391,68
<u>Sortie de fonds</u>		
Sinistres réglés	22 564 317 471,27	17 482 501 772,56
Commissions payées	1 422 607 991,57	1 826 510 360,98
Charges de gestion réglées	6 757 008 174,11	8 256 269 146,22
Virement aux réassureurs	1 900 176 824,44	3 400 040 469,97
Liquidation impôts et taxes	10 179 320 839,39	8 838 939 343,51
Intérêt et autres frais financiers	1 027 774 964,96	858 337 504,90
<b>TOTAL A</b>	<b>2 666 351 906,64</b>	<b>(1 646 344 180,25)</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT</b>		
Encaissement sur cessions d'actifs d'exploitation	20 614 847 827,25	22 346 561 024,83
Décaissement sur acquisitions d'actifs d'exploitation	23 621 622 042,67	21 333 746 893,24
<b>TOTAL B</b>	<b>(3 206 774 215,42)</b>	<b>1 012 814 131,59</b>
<b>FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS DE FINANCEMENT</b>		
Dividende et autres distributions effectuées	796 926 399,86	374 383 950,00
<b>TOTAL C</b>	<b>(796 926 399,96)</b>	<b>(374 383 950,00)</b>
Incidence de variation de taux de change (D)	85 130 943,21	111 866 734,49
<b>FLUX DE LA PÉRIODE A+B+C+/-D</b>	<b>(1 052 217 765,42)</b>	<b>(896 047 264,17)</b>
Situation de trésorerie en début de période	7 160 612 143,09	8 056 659 407,26
Situation de trésorerie en fin de période	6 108 394 377,67	7 160 612 143,09
<b>VARIATION DE LA TRÉSORERIE DE LA PÉRIODE</b>	<b>(1 052 217 765,42)</b>	<b>(896 047 264,17)</b>

**24. TABLEAU DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES***(Unité monétaire : Ariary)*

	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>PRIMES ET RESERVES</b>	<b>ECART D'ÉVALUATION</b>	<b>RESULTAT &amp; RN</b>	<b>TOTAL</b>
<b>Solde au 31/12/2017</b>	10 700 000 000,00	7 636 515 132,00	24 862 246 976,70	8 942 132 557,35	52 140 894 666,05
- Écart d'évaluation			520 690 628,43		520 690 628,43
Correction d'erreur				(4 504 774 429,80)	(4 504 774 429,80)
- Affectation du résultat 2017					
Dividendes				(374 500 000,00)	(374 500 000,00)
Opérations en capital		2 000 000 000,00		(2 000 000 000,00)	
- Résultat net exercice 2018				2 049 554 351,16	2 049 554 351,21
<b>Solde au 31/12/2018</b>	<b>10 700 000 000,00</b>	<b>9 636 515 132,00</b>	<b>25 382 937 605,13</b>	<b>4 112 412 478,76</b>	<b>49 831 865 215,89</b>
- Écart d'évaluation			2 073 041 981,12		2 073 041 981,12
- Affectation du résultat 2018					
Dividendes				(401 250 000,00)	(401 250 000,00)
Opérations en capital		1 000 000 000,00		(1 000 000 000,00)	
- Résultat net exercice 2019				5 290 222 951,46	5 290 554 951,46
<b>Solde au 31/12/2019</b>	<b>10 700 000 000,00</b>	<b>10 636 515 132,00</b>	<b>27 455 979 586,25</b>	<b>8 001 385 430,22</b>	<b>56 793 880 148,47</b>